附件2
关于修订2014版《进出口农药管理名录》的说明
为落实国务院“放管服”要求，进一步做好农药进出口管理服务，优化农药国际贸易的营商环境，我司会同药检所所对2014版《进出口农药管理名录》进行了修订，形成了《进出口农药管理名录（2020年）（征求意见稿）》。现将修订情况说明如下：
一、2014版《进出口农药管理名录》概况
2013年底原农业部和海关总署以联合公告第2203号形式发布2014版《进出口农药管理名录》，涉及农药制剂商品编码16类、原药编码1167个，其中原药包括我国登记的有效成分453个，未登记的714个。
二、《进出口农药管理名录（2020年）（征求意见稿）》修订概况
（一）农药原药
《进出口农药管理名录（2020年）（征求意见稿）》涉及农药原药共计1210个，在2014版的基础上增加59个、删除16个，即净增43个。另外，变更内容的23个。具体情况如下：
一是需增加59个农药原药商品编码。国内登记农药有效成分699个，已列入2203公告的453个，未列入的有246个。这246个农药有效成分，有141个有效成分主要用于农药以外的用途，不需列入名录监管（见附件1），如柴油、硫磺、矿物油、硫酸铜等。有105个农药有效成分拟列入名录中，其中46种农药有效成分的原药（见附件2）合并到名录已有的商品编码中，59个有效成分的农药原药（见附件3）拟给出商品编码增加列入名录。
二是需删除16个农药原药的商品编码。拟删减2014版名录中农药有效成分16个（见附件4），其中非农药用途使用量大的品种6个，如硼酸锌、乙氧喹啉、胆钙化醇、硫酸链霉素等；免于登记的天敌赤眼蜂和捕食螨2个；重复的农药有效成分1个，如氟吡菌胺；植物源农药原料2个，如鲜或干的鱼藤根、除虫菊；除虫菊或含鱼藤酮植物根茎的液汁及浸膏；合并盐酸酯的5个，如咪鲜胺锰盐、2甲4氯异辛酯、2甲4氯乙硫酯等。
三是需更正或备注的23个农药原药的商品编码。2014版名录中需更正或备注的农药有效成分23个（见附件5），其中需更正有效成分名称的8个，需增加备注内容的15个。
（二）农药制剂
2014年至今，海关总署根据国际海关组织《商品名称及编码协调制度》的规定，对农药成药（制剂）的商品编码进行了调整，《进出口农药管理名录（2020年）（征求意见稿）》涉及农药制剂共计20类。
其中增加的农药制剂商品编码4类。包括：一是编码38085200, DDT(ISO)[滴滴涕（INN)],每包净重不超过300克；二是编码38086100, 本章子目注释二所列货品：每包净重不超过300克；三是编码38086200, 本章子目注释二所列货品：每包净重超过300克，但不超过7.5千克；四是编码38086900, 本章子目注释二所列货品：其他。
附件：2-1.不列入的农药有效成分141个
      2-2.拟合并的农药有效成分46个
      2-3.拟增列的农药有效成分59个
      2-4.拟撤销监管的农药有效成分16个
      2-5.拟更正或备注的农药有效成分23个
附件2-1
不列入的农药有效成分141个
	新序号
	海关商品编码
	商品名称
	CAS号

	1

	2,4-二硝基苯酚钾

	2

	2,4-二硝基苯酚钠

	3

	C型肉毒梭菌毒素

	4

	D型肉毒梭菌毒素

	5

	E-8-十二碳烯乙酯

	6

	Z-8-十二碳烯乙酯

	7

	桉油精
	[470-82-6]

	8

	八角茴香油

	9

	百草枯
	4685-14-7

	10

	丙炔噁草酮
	39807-15-3

	11

	波尔多液
	8011-63-0

	12

	菜青虫颗粒体病毒

	13

	侧孢短芽孢杆菌A60

	14

	茶尺蠖核型多角体病毒

	15

	茶皂素

	16

	柴油

	17

	超敏蛋白

	18

	大蒜素

	19

	单氰胺

	20

	稻纵卷叶螟颗粒体病毒

	21

	低聚糖素

	22

	地芬诺酯

	23

	地衣芽孢杆菌

	24

	地中海实蝇引诱剂

	25

	丁子香酚

	26

	短稳杆菌

	27

	对硝基苯酚铵

	28

	对硝基苯酚钾

	29

	盾壳霉ZB-1SB

	30

	多粘类芽孢杆菌

	31

	多粘类芽孢杆菌 KN-03

	32

	噁草酸
	111479-05-1

	33

	噁草酮
	19666-30-9

	34

	噁虫酮
	60589-06-2

	35

	噁虫威
	22781-23-3

	36

	噁霉灵
	10004-44-1

	37

	噁嗪草酮
	153197-14-9

	38

	噁霜灵
	77732-09-3

	39

	噁唑酰草胺
	256412-89-2

	40

	耳霉菌

	41

	二氢卟吩铁

	42

	氟硫草定

	43

	腐殖酸

	44

	复硝酚钠

	45

	甘蓝夜蛾核型多角体病毒

	46

	菇类蛋白多糖

	47

	寡雄腐霉菌

	48

	硅藻土

	49

	过氧乙酸

	50

	海洋芽孢杆菌

	51

	厚孢轮枝菌

	52

	琥胶肥酸铜

	53

	蝗虫微孢子虫

	54

	混合氨基酸铜

	55

	混合脂肪酸

	56

	极细链格孢激活蛋白

	57

	几丁聚糖

	58

	甲基吡噁磷
	35575-96-3

	59

	甲基营养型芽孢杆菌LW-6

	60

	假丝酵母

	61

	坚强芽孢杆菌

	62

	碱式硫酸铜

	63

	解淀粉芽孢杆菌 B1619

	64

	解淀粉芽孢杆菌 PQ21

	65

	解淀粉芽孢杆菌B7900

	66

	解淀粉芽孢杆菌LX-11

	67

	金龟子绿僵菌

	68

	金龟子绿僵菌CQMa421

	69

	精噁唑禾草灵
	71283-80-2

	70

	井冈霉素
	37248-47-8

	71

	井冈霉素A

	72

	抗坏血酸

	73

	苦皮藤素

	74

	矿物油

	75

	蜡质芽孢杆菌

	76

	狼毒素
	90411-13-5

	77

	雷公藤甲素

	78

	藜芦碱

	79

	邻苯基苯酚钠

	80

	邻硝基苯酚铵

	81

	邻硝基苯酚钾

	82

	邻硝基苯酚钠

	83

	硫磺
	7704-34-9

	84

	硫酸钡

	85

	硫酸铜
	7758-98-7

	86

	硫酸铜钙

	87

	硫酸锌

	88

	氯化胆碱

	89

	氯化血红素

	90

	螺威

	91

	络氨铜

	92

	嘧啶核苷类抗菌素

	93

	棉铃虫核型多角体病毒

	94

	木霉菌

	95

	苜蓿银纹夜蛾核型多角体病毒

	96

	宁南霉素

	97

	柠檬酸铜

	98

	硼酸

	99

	葡聚烯糖

	100

	氢氧化铜
	20427-59-2

	101

	氰氨化钙

	102

	球孢白僵菌

	103

	球形芽孢杆菌

	104

	蛇床子素

	105

	十二烷基硫酸钠

	106

	十三烷苯酚酸

	107

	十五烯苯酚酸

	108

	石硫合剂
	1344-81-6

	109

	嗜硫小红卵菌HNI-1

	110

	顺-11-十六碳烯醛
	53939-28-9

	111

	顺-13-十八碳烯醛

	112

	顺9反11-十四碳烯乙酸酯
	50767-79-8

	113

	顺9反12-十四碳烯乙酸酯
	1654-77-0

	114

	顺-9-十六碳烯醛
	56219-04-6

	115

	四霉素
	107534-96-3

	116

	四水八硼酸二钠

	117

	松毛虫赤眼蜂

	118

	松毛虫质型多角体病毒

	119

	松脂酸钠

	120

	松脂酸铜

	121

	苏云金杆菌(以色列亚种)

	122

	苏云金杆菌G033A

	123

	甜菜夜蛾核型多角体病毒

	124

	王铜
	1332-40-7

	125

	香芹酚

	126

	小檗碱

	127

	小菜蛾颗粒体病毒

	128

	小盾壳霉CGMCC8325

	129

	斜纹夜蛾核型多角体病毒

	130

	溴甲烷
	74-83-9

	131

	烟碱
	1954/11/5

	132

	氧化亚铜
	1317-39-1

	133

	依维菌素

	134

	乙酸铜

	135

	荧光假单胞杆菌

	136

	右旋樟脑

	137

	甾烯醇

	138

	粘虫颗粒体病毒

	139

	樟脑

	140

	蟑螂病毒

	141

	沼泽红假单胞菌PSB-S

附件2-2
拟合并的农药有效成分46个
	新序号
	海关商品编码
	商品名称
	CAS号

	1

	14-羟基芸苔素甾醇

	2

	2,4-滴丁酯
	94-80-4

	3

	2,4-滴二甲胺盐

	4

	2,4-滴钠盐
	94-75-7

	5

	2,4-滴三乙醇胺盐

	6

	2,4-滴异辛酯
	1928-43-4

	7

	22、23、24-表芸苔素内酯

	8

	24-表芸·三表芸

	9

	24-表芸苔素内酯

	10

	28-表高芸苔素内酯

	11

	2甲4氯二甲胺盐

	12

	2甲4氯钠
	94-74-6

	13

	2甲4氯异丙胺盐

	14

	zeta-氯氰菊酯
	52315-07-8

	15

	α-氯代醇

	16

	α-萘乙酸钠

	17

	丙酰芸苔素内酯

	18

	草甘膦铵盐

	19

	草甘膦二甲胺盐(暂定)
	34494-04-7

	20

	草甘膦钾盐
	1070-83-6

	21

	草甘膦钠盐

	22

	草甘膦异丙胺盐

	23

	赤霉酸A3

	24

	赤霉酸A4+A7
	1977/6/5

	25

	除草定
	314-40-9

	26

	除虫菊素(Ⅰ+Ⅱ)

	27

	单甲脒盐酸盐

	28

	敌鼠钠盐
	82-66-6

	29

	对二氯苯
	106-46-7

	30

	对氯苯氧乙酸钠

	31

	多果定
	2439/10/3

	32

	多抗霉素B

	33

	甲氨基阿维菌素

	34

	氯氟吡氧乙酸异辛酯

	35

	麦草畏异丙胺盐

	36

	咪鲜胺铜盐

	37

	萘乙酸钠

	38

	炔草酯
	105512-06-9

	39

	三氟啶磺隆钠盐
	A9842A

	40

	三氯吡氧乙酸丁氧基乙酯

	41

	杀螺胺乙醇胺盐
	1420-04-8

	42

	霜霉威盐酸盐
	25606-41-1

	43

	顺式氯氰菊酯
	67375-30-8

	44

	辛菌胺醋酸盐

	45

	异噁唑草酮

	46

	抑霉唑硫酸盐

附件2-3
拟增列的农药有效成分59个
	新序号
	海关商品编码
	商品名称
	CAS号

	1

	2-(乙酰氧基)苯甲酸

	2

	d-柠檬烯

	3

	R-烯唑醇
	83657-24-3

	4

	S-烯虫酯

	5

	氨基寡糖素

	6

	苯丙烯菌酮

	7

	丙硫菌唑
	178928-70-6

	8

	丙硫唑

	9

	丙嗪嘧磺隆
	570415-88-2

	10

	除虫菊素
	8003-34-7

	11

	单嘧磺隆

	12

	丁虫腈
	704886-18-0

	13

	啶酰菌胺
	188425-85-6

	14

	毒氟磷

	15

	多杀霉素

	16

	莪术醇

	17

	二氯喹啉草酮

	18

	二氯异氰尿酸钠

	19

	砜吡草唑

	20

	呋喃磺草酮

	21

	氟吡呋喃酮

	22

	氟吡酰草胺

	23

	氟氯吡啶酯

	24

	氟醚菌酰胺

	25

	氟嘧菌酯

	26

	氟噻唑吡乙酮

	27

	氟酮磺草胺

	28

	氟烯线砜

	29

	氟唑环菌胺

	30

	氟唑菌酰胺
	907204-31-3

	31

	硅噻菌胺
	175217-20-6

	32

	环吡氟草酮

	33

	环虫酰肼

	34

	环氟菌胺

	35

	腈吡螨酯

	36

	精苯霜灵

	37

	精草铵膦

	38

	精甲霜灵

	39

	糠氨基嘌呤

	40

	喹啉铜

	41

	氯氟吡啶酯

	42

	氯溴异氰尿酸

	43

	螺螨双酯

	44

	哌虫啶

	45

	羟哌酯
	119515-38-7

	46

	嗪吡嘧磺隆

	47

	壬菌铜

	48

	三氟苯嘧啶

	49

	三氯异氰尿酸

	50

	双丙环虫酯

	51

	双唑草酮

	52

	缬菌胺

	53

	溴硝醇
	52-51-7

	54

	盐酸吗啉胍

	55

	乙基多杀菌素
	187166-40-1,187166-15-0

	56

	异硫氰酸烯丙酯

	57

	异噻菌胺

	58

	右旋苯氰菊酯

	59

	唑菌酯

附件2-4
拟撤销监管的农药有效成分16个
	序号
	海关商品编码
	商品名称
	CAS号
	备注
	删除不列入等原因

	1
	1064190010
	赤眼蜂

	删除，天敌免于登记。

	2
	1064990010
	捕食螨

	删除，天敌免于登记。

	3
	1211909100
	鲜或干的鱼藤根、除虫菊

	不论是否切割,压碎或研磨成粉
	不列入，农药原料

	4
	1302193000
	除虫菊或含鱼藤酮植物根茎的液汁及浸膏

	不列入，农药原料。

	5
	2840200010
	硼酸锌
	138265-88-0

	删除，非农药用途为主。

	6
	2908991090
	对硝基苯酚钠
	824-78-2

	删除，合并、复硝酚钠成分之一。

	7
	2916399013
	5-硝基邻甲氧基苯酚钠
	67233-85-6

	删除，合并，复硝酚钠成分之一。

	8
	2918990041
	2甲4氯异辛酯
	29450-45-1

	合并到149

	9
	2930909053
	2甲4氯乙硫酯
	25319-90-8

	合并到149

	10
	2933290012
	咪菌酮
	38083-17-9

	删除，非农药用途为主。

	11
	2933290012
	咪鲜胺锰盐
	75747-77-2

	合并到705

	12
	2933399060
	氟吡菌胺
	239110-15-7

	删除，与722重复。

	13
	2933490013
	乙氧喹啉
	91-53-2

	删除，非农药用途为主。

	14
	2933990013
	丙硫多菌灵
	54965-21-8

	删除，非农药用途为主。

	15
	2936290010
	胆钙化醇
	67-97-0

	删除，非农药用途为主。

	16
	2941200011
	硫酸链霉素
	3810-74-0

	删除，非农药用途为主。

附件2-5
拟更正或备注的农药有效成分23个
	序号
	海关商品编码
	商品名称
	CAS号
	备注
	删除不列入等原因

	1
	2916399016
	萘乙酸
	86-87-3
	萘乙酸及其盐
	备注萘乙酸及其盐

	2
	2918300011
	除虫菊素I
	121-21-1
	除虫菊素
	备注除虫菊素

	3
	2918300011
	除虫菊素II
	121-29-9

	4
	2918990021
	2,4-滴
	94-75-7
	2,4-滴及其盐酸酯
	备注2,4-滴及其盐酸酯

	5
	2918990022
	2甲4氯
	94-74-6
	2甲4氯及其盐酸酯
	备注2甲4氯及其盐酸酯

	6
	2918990024
	麦草畏
	1918-00-9
	麦草畏及其盐
	备注麦草畏及其盐

	7
	2921290010
	辛菌胺
	57413-95-3
	辛菌胺及其盐
	备注辛菌胺及其盐

	8
	2924199014
	霜霉威
	25606-41-1
	霜霉威及其盐
	备注霜霉威及其盐

	9
	2924299037
	杀螺胺
	50-65-7
	杀螺胺及其盐
	备注杀螺胺及其盐

	10
	2925290012
	单甲脒
	51550-40-4
	单甲脒及其盐
	备注单甲脒及其盐

	11
	2932209015
	甲氨基阿维菌素苯甲酸盐

	甲氨基阿维菌素及其盐
	备注甲氨基阿维菌素及其盐

	12
	2933290012
	咪鲜胺
	67747-09-5
	咪鲜胺及其盐
	备注咪鲜胺及其盐

	13
	2933290012
	抑霉唑
	35554-44-0
	霉唑及其盐
	备注霉唑及其盐

	14
	2933399028
	氯氟吡氧乙酸
	69377-81-7
	氯氟吡氧乙酸及其酯
	备注氯氟吡氧乙酸及其酯

	15
	2933399028
	三氯吡氧乙酸
	55335-06-3
	三氯吡氧乙酸及其酯
	备注三氯吡氧乙酸及其酯

	16
	2914400010
	敌鼠钠
	42721-99-3

	更正农药通用名称为敌鼠钠盐

	17
	2925290014
	多果啶
	2439/10/3

	更正为多果定

	18
	2933399029
	炔草酸
	105512-06-9
	　包括炔草酯
	更正炔草酯

	19
	2934999021
	甲基吡恶磷
	35575-96-3

	更正为甲基吡噁磷

	20
	2934999023
	精恶唑禾草灵
	71283-80-2,113158-40-0（酸）

	更正为精噁唑禾草灵

	21
	2934999028
	异恶唑草酮
	141112-29-0

	更正为异噁唑草酮

	22
	2935009016
	三氟啶磺隆钠
	199119-58-9

	更正为三氟啶磺隆钠盐

	23
	3002909024
	寡雄腐霉

	更正为寡雄腐霉菌